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Abstrakt

Název práce: Atletická příprava dětí v mladším školním věku

Cíle práce: Práce se zabývá atletickou přípravou dětí, které se nacházejí mezi

6 - 11 rokem života. V teoretické části popisuje základní principy sportovní

přípravy dětí, objasňuje specifika sportovní přípravy v atletických přípravkách,

zdůvodňuje výhody a nevýhody rané specializace a tréninku přiměřeného věku,

rozebírá osobnost trenéra, představuje strukturu tréninkové jednotky a poukazuje

na psychosomatické dopady, které s sebou atletická příprava přináší.

Metody: V práci byla použita metoda literární rešerše a empirického výběru

cvičení a her ověřených ve vlastní pedagogické praxi.

Výsledky: Ve výsledkové části je popisován nácvik základních atletických

disciplín (běh, skok a hod) a následně je uveden výčet mezi dětmi velmi

oblíbených her a cvičení, které rozvíjejí základní pohybové schopnosti

(koordinaci, rychlost, sílu a vytrvalost).

Klí čová slova: atletika, atletická přípravka, sportovní příprava dětí
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Abstract

Topic: Track and field training of children in primary school age

Objectives: Thesis deals with the track and field training of children at the age

between 6 to 11 years. The theoretical part describes the very grounding training

principles of young children as well as it explains the specifics of training in track

and field. It also clarifies advantages and disadvantages of early specialization in a

particular discipline, analyses the personality of a coach, depicts the structure of

an ideal training unit and points out the psychosomatic effects of track and field

training.

Methods: Literature retrieval and empirical selection of exercises and games used

in own pedagogical working experience.

Outcome: Final part describes the practice of elementary track and field

disciplines (running, jumping and throwing) together with a list of among children

favourite games and exercises which help to develop basic motoric abilities

(coordination, speed, strength and endurance)

Key words: track and field, athletic training of children, track and field training

of children

3

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Atletická příprava dětí v mladším

školním věku“ jsem vypracovala samostatně a veškerá použitá literatura a další prameny

jsou řádně odcitovány a uvedeny v přiloženém seznamu.

V Praze dne 23. 8. 2010 Mariana Hájková

…..…..………..……………….……………………….

4

Poděkování:

Ráda bych poděkovala PaedDr. Jitce Vinduškové, CSc., která svými odbornými radami

přispěla nejen k napsání této práce, ale také k vědomostnímu rozvoji mě samotné.

5

Evidenční list:

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

6

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 8

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................................10

2.1. Charakteristika věkové skupiny ...................................................................................10

2.2. Podstata a cíle atletické přípravy u dětí ........................................................................12

2.2.1. Co znamená atletická příprava pro děti v mladším školním věku ...........................12

2.2.2. Účinky atletické přípravy na rozvoj dětí ..................................................................13

2.3. Hlavní východiska pro trénování dětí ..........................................................................14

2.3.1. Respektování věkových zákonitostí ..........................................................................14

2.3.2. Všestrannost ............................................................................................................15

2.3.3. Perspektivnost .........................................................................................................15

2.4. Raná specializace vs. trénink odpovídající vývoji .......................................................16

2.5. Složky sportovního tréninku ........................................................................................18

2.6. Etapy sportovního tréninku ..........................................................................................18

2.7. Stavba sportovního tréninku.........................................................................................19

2.7.1. Roční tréninkový cyklus ...........................................................................................19

2.7.2. Organizace tréninkové jednotky ..............................................................................19

2.7.3. Formy tréninku ........................................................................................................22

2.7.4. Trenérské zajištění ...................................................................................................23

2.7.5. Základní principy pro trénink dětí ...........................................................................23

2.8. Osobnost trenéra ..........................................................................................................25

2.8.1. Čím je trenér pro děti a jejich rodiče? ....................................................................25

2.8.2. Trenérské styly vedení .............................................................................................25

2.9. Psychosociální dopady .................................................................................................27

3. CÍLE, ÚKOLY A POPIS POSTUPU PRÁCE ..................................................................29

3.1. Cíle práce .....................................................................................................................29

3.2. Členění práce a hlavní úkoly ........................................................................................29

3.3. Popis postupu práce a rozsah platnosti .........................................................................30

7

4. VÝSLEDKOVÁ ČÁST .......................................................................................................31

4.1. Nácvik atletických disciplín .........................................................................................31

4.2. Běh ...............................................................................................................................32

4.2.1. Technika ..................................................................................................................32

4.2.2. Netradiční pomůcky pro děti ...................................................................................33

4.2.3. Cvičení .....................................................................................................................34

4.3. Skok .............................................................................................................................36

4.3.1. Technika skoku do dálky ..........................................................................................36

4.3.2. Netradiční pomůcky pro děti - skoky .......................................................................37

4.3.3. Cvičení .....................................................................................................................38

4.4. Hod ...............................................................................................................................40

4.4.1. Technika ..................................................................................................................40

4.4.2. Cvičení .....................................................................................................................41

4.4.3. Netradiční pomůcky pro děti ...................................................................................42

4.5. Cvičení a hry pro rozvoj základních pohybových schopností ......................................43

4.5.1. Zahřívací hry ...........................................................................................................43

4.5.2. Cvičení na rozvoj koordinace ..................................................................................45

4.5.3. Rozvoj síly ...............................................................................................................46

4.5.4. Rozvoj rychlosti .......................................................................................................48

4.5.5. Rozvoj vytrvalosti ....................................................................................................50

5. DISKUZE .............................................................................................................................52

6. ZÁVĚR .................................................................................................................................54

Seznam použitých zdrojů..............................................................................................................56

Seznam použitých obrázků a tabulek ..........................................................................................57

Přílohy ............................................................................................................................................58

8

1. ÚVOD

Sportovní příprava dětí nepředstavuje pouze předstupeň vrcholové sportovní

kariery, ale buduje v dětech základní životní postoje a hodnoty. Vedle všestranného

pohybového rozvoje se děti učí dodržovat pravidla, spolupracovat s ostatními, přijímat

autoritu v podobě trenéra, přistupovat zodpovědně k daným problémům, se vztyčenou

hlavou přijímat prohru a vážit si vítězství. To vše však platí za předpokladu, že jsou děti

vedeny správným směrem lidmi, kteří dané problematice rozumí, a právě proto je práce

s dětmi jedou z nejdůležitějších fází výchovy kvalitních a zdravých sportovců, ale i lidí

jako takových. Atletická příprava v dětech rozvíjí všechny složky pohybových

schopností, které se dále mohou stát základem a východiskem nejen pro specializovanou

atletickou disciplínu, ale i pro jakýkoliv jiný sport.

Autorka této práce se věnuje práci s mládeží již 5 let a za tu dobu si na základě

praxe i odborných publikací vytvořila přístup k dané problematice, který bude dále

prezentován v následující práci v konfrontaci s již zveřejněnými poznatky.

Hlavním cílem práce je poskytnout ucelený a objektivní pohled na atletickou

přípravu dětí, které se nacházejí mezi 6 - 11 rokem života, a to jak z hlediska

metodologického, tak aplikovaného. Vzhledem k určené věkové skupině, kdy je hlavním

účelem především rozvíjení všestrannosti, se v práci překrývá oblast atletické přípravy a

všeobecné sportovní přípravy. Můžeme tedy mluvit o sportovní přípravě dětí v mladším

školním věku s určitými specifiky směřujícími k atletickému tréninku. Tato specifika

spočívají ve snaze vytvořit u dětí správné pohybové návyky u základních atletických

disciplín – běh, skok a hod.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou věkové skupiny označované

jako mladší školní věk, snaží se obhájit pozitivní vliv atletické přípravy pro děti

v mladším školním věku za předpokladu správného vedení tréninkových jednotek,

rozebírá otázky rozporu mezi ranou specializací a specializací odpovídající přiměřenému

vývoji dítěte, charakterizuje jednotlivé fáze a etapy atletické přípravy s ohledem na

budoucí specializaci dítěte, zabývá se vlivem prostředí a motivace na výkony dětí a jejich

přístup k tréninku, představuje důležitou roli trenéra, jakožto prostředníka mezi dětmi a
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sportem a v neposlední řadě odhaluje jaké dovednosti a kompetence ve smyslu

psychosociální by měly děti v mladším školním věku skrze trénink získávat.


[…]


Obecné pohybové schopnosti, které reprezentuje koordinace, rychlost, síla,

vytrvalost a pohyblivost, byly ve výsledkové části zpracovány do souboru her a cvičení,

jejichž úkolem bylo nastínit, jak lze zábavnou formou tyto základní pohybové schopnosti

rozvíjet. V rámci této části byla však vynechána pohyblivost, vzhledem k tomu, že je

součástí a důsledkem všech ostatních složek (s přihlédnutím k dané věkové skupině a

faktu, že se jedná o trénink atletický, nikoliv např. gymnastický). Veškeré hry a cvičení

byly koncipovány tak, aby odpovídaly jistým specifikům atletické přípravy (reakce na

zvukový podnět, interakce se soupeřem, penalizace za předčasný výběh atd.).

Specifické dovednosti byly v rámci zjednodušení, které vychází ze zásad pro

trénování dětí, viz kap. 2.3 teoretické části zabývající se hlavními východisky při

trénování dětí, redukovány pouze na běh, skok a hod. Ve výsledkové části jsou

rozpracovány tak, aby vystihly správné technické provedení jednotlivých disciplín,

poskytují výčet průpravných cvičení vhodných pro nácvik a představuje i různé

netradiční pomůcky, které mohou být během tréninku využívány a které nebývají běžnou

součástí výbavy atletických stadionů.

Výsledková část se řídí systémem atletické přípravy dětí na základě koncepce

tréninku přiměřeného věku, nikoliv rané specializace, a to s přihlédnutím k poznatkům

uvedeným v kap. 2.4 teoretické části, která se zabývá specifiky jednotlivých koncepcí a

jejich dopadu na celkový fyzický i psychický stav dítěte a jasně prokazuje, že trénink

přiměřený věku dítěte (na rozdíl od rané specializace) je správným koncepčním řešením

tréninkového přístupu.

Během celé práce byl brán zřetel na základní pravidla práce s dětmi a veškeré hry

a cvičení byly vybrány tak, aby jejich realizace byl pro trenéra v běžných tréninkových

podmínkách uskutečnitelná a pro děti bylo cvičení nejen přínosné z hlediska pohybového,
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ale i sociálního (s přihlédnutím ke kap. 2.9 teoretické části). Hry jsou často založené na

spolupráci a dítě nikdy nevykonává žádnou činnost samo odtržené od ostatních.

Z hlediska přístupu trenéra jsou veškerá cvičení a hry založené na koncepci, kde

převládá spíše autoritativní styl řízení tréninkové jednotky, a to s odkazem na kap. 2.8.2

teoretické části zabývající se trenérskými styly vedení.
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6. ZÁVĚR

Teoretická část práce shrnuje dosud publikované poznatky z oblasti obecné

sportovní přípravy dětí a specifika atletických přípravek, které jsou určeny pro děti na

prvním stupni základní školy (mladší školní věk). Zabývá se základními principy

tréninku dětí, rozebírá strukturu tréninkových jednotek, poukazuje na diferenci mezi

ranou specializací a tréninkem přiměřeným věku, představuje roli trenéra a zkoumá, jaké

dovednosti a kompetence ve smyslu psychosociálním děti prostřednictvím atletických

přípravek získávají. Teoretická část byla koncipována tak, aby bylo možné pochopit, jaká

specifika obnáší práce s dětmi oproti vedení tréninku dospělých a na základě těchto

poznatků sestavit výsledkovou část.

Cílem výsledkové části práce bylo vytvoření obecného pohledu na atletickou

přípravu dětí v mladším školním věku, skrze nastínění nácviku základních atletických

disciplín (běh, skok a hod) doplněným o soubor cvičení a her na rozvoj základních

pohybových schopností, kterými jsou koordinace, rychlost, síla a vytrvalost. Vzhledem

k rozsahu práce nebylo možné pouštět se příliš do hloubky, nicméně čtenář by po

prostudování této části práce měl získat představu o tom, z čeho se skládá technika

základních atletických disciplín, jakými způsoby je možné techniku nacvičit a jaké

netradiční pomůcky lze využít. Na základě principu všeobecné sportovní přípravy byl

vybrán soubor her a cvičení, které demonstrují, jak je možné prohlubovat a zkvalitňovat

základní pohybové schopnosti. Takovýchto her a cvičení existuje nepřeberné množství,

proto byly vybrány jen reprezentativní, které jsou efektivní a u dětí oblíbené. Můžeme

tedy říci, že vytyčené cíle byly splněny.

Na závěr by bylo ještě dobré poukázat na to, že děti nejsou naprogramované malé

stroje, potřebují citlivý přístup, ale musí se dokázat odhadnout, kdy je třeba být

nekompromisní. Na druhou stranu nejsou to nemyslící bytosti, potřebují prostor pro to,

aby si samy mohly vymýšlet řešení určitých situací, potřebují vyniknout, pokud se jim

něco daří a nebýt deprimován tím, že je to naopak. Potřebují interakci s ostatními, aby si

mohly zvykat na to, že každý je jiný a má jiné výkonností schopnosti, což je základ

tolerance a dobré spolupráce mezi lidmi. Nechme tedy děti si během sportovní aktivity

povídat, nechme je vyjadřovat názory i komentovat dění, umožněme jim spolupracovat i
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nechat vyniknout jednotlivce, učme je respektovat se navzájem a zároveň prosazovat sebe

sama.

Atletická příprava není určena pouze dětem, které jsou šikovné, ale všem, které

chtějí aktivně trávit čas, setkávat se s ostatními dětmi a hrát si. Nevylučujme teda apriori

děti, které nejsou talentované, ale naopak v nich vypěstujme lásku ke sportu i přes to, že

není v jejich silách vítězit. Atletika je královna sportu, může si to dovolit.
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PŘÍLOHY

Osobní karta dítěte:

Zde si může trenér vést základní jednoduchou evidenci o každém svěřenci.

Jméno: …………………… Ročník narození ……… Rok: ...… /……
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