Mariana Hájková: Atletická příprava dětí v mladším školním věku
(posudek vedoucího práce)

Studentka splnila zadání bakalářské práce. Na práci pracovala samostatně a iniciativně, důležité momenty byly řádně konzultovány. Studentka má bohaté zkušenosti z vedení dětí v atletické přípravce v atletickém oddíle SK Kotlářka.

V teoretické části popsala základní principy sportovní přípravy dětí, objasnila specifika sportovní přípravy v atletických přípravkách, zdůvodnila výhody a nevýhody rané specializace a tréninku přiměřeného věku, rozebrala osobnost trenéra, představila strukturu tréninkové jednotky a poukázala na psychosomatické dopady, které s sebou atletická příprava přináší.

Ve výsledkové části je popsán nácvik základních atletických disciplín (běh, skok a hod) a následně je uveden výčet mezi dětmi velmi oblíbených her a cvičení, které rozvíjejí základní pohybové schopnosti (koordinaci, rychlost, sílu a vytrvalost) a jsou uvedeny pomůcky vhodné pro děti v atletických přípravkách.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a je přínosná pro školení trenérů atletiky pro atletické přípravky.

Práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci.

Hodnocení:

V Praze dne 7. 9. 2010

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.